pitat, mallens subito casu conteri, quam comprehensa ludibrio esse rabidis molossis. Haud secus infelix Virgo, vbi effugium nullum reliquum videt, ex Ponte Corue, vbi forte aderat, in adiacentem fluuium se se precipiti saltu demittit, pudicitiam suam Deo seruandam committens. At dum propositus renax ab illis adiuvari recular, & exterrita enatata nescit, nec curat, absorpta mox a flumine suffocatur: quia paulo post intuenda in proxima ripa, sine funebri officio sepelitur: haud digna, meo quidem iudicio, que sic sepeliretur. Sed certum est, quod si cum nihil prodest impia celebris sepulatura; ita nihil obest iustis vivilis ac nulla. De ista Ioannes Notuanus Patavinus ecceinit hoc Epitaphium.

Eugeanea inter prestant virum pueras.

Hoc iaceo indigne condita Virgo loco.

Nam cum me peccet laetinum miles ad eum,

Munera posse mori magna fuere mibi.

Dico agere si quanta Virgo seruare pudorem.

Pro quo nil rimui perdere corpus aquis.

Supposita hac celebri historia quantum mihi fuit a quibusdam amicis, an dicta Virgo a peccato homicidij possit excusari, & an recte fuerit Ecclesiastica sepulcra priuata. Et pro resolutione dubij supponendum est ex D. Thoma in 2. quest. 64. art. 5. non licere seipsum occidere, etiam ad vitandam fornicationem. Vnde Beata Lucia ad impium Tyrannum affirmantem se eam ad lupanar dicitur, vt inibi a iuuenibus stupraretur. Non inquinatur, inquit; corpus nisi de consensu mens: violentia tua mihi duplicitabur ad coronam. Hinc D. Augustinus, lib. 1. de Civitate Dei, 18. cur homo qui malo nihil fecit, sibi male faciat? Et ratio est, quia pudicitia virtus est animi comitem habens fortitudinem, unde cum virtus sit animi, consitit in animi consensu: quare si in impudicitia non consentitur, non amittitur pudicitia: & cum comitem habeat fortitudinem, debet potius quis ex fortitudine quelibet mala tolerare, quam seipsum interire ad vitanda mala.

2. Sed licet hec doctrina vera sit, ego tamen in casu nostro puto excusandum esse supradictam mulierem: nam supponendum est hoc fecisse ex ignorantia inimicibilisnam ut aduerterit Trullench in Decalogum, tom. 2. lib. 5. cap. 3. dub. 1. num. 4. Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 6. n. 33. Petrus Nauarrus lib. 2. cap. 3. num. 13. & 14. Ioh. Vvigers de iustitia, tr. 2. cap. 1. dub. 14. n. 92. & alij. se occidere ob pudicitiae custodiā non est ita evidēt esse malum, quia inculpā possit ignorari, & existimari lictum; quod docerunt Stoici, & insinuarē videtur D. Hyeronimus in c. 1. Ione ve/su finem: his verbis. Vnde in persecutionibus non licet propriū perire manus, absque eo quod vbi calitatis periclitaretur: hinc mulierem agretim, vt erat dicta Isabella, tali ignorantia laborasse maxima probabilitate dicendum est, & ideo saluo meliori iudicio Ecclesiastica sepulcra priuanda non erat: nam, vt ego probavi in 4. part. 1r. 4. refol. 23. & obseruat Fagundez in Decalogum, tom. 1. lib. 5. c. 11. n. 3. in hac materia in dubio inclinandū est in fauorem; sed puto minori apparatu, vno scilicet Sacerdote vel altero quod sepielienda fuisset ad terrorum aliorum, ne tali exemplo hoc facinus perpetarent; & vt cognoscerent talē mulierem non priuati sepulcra Ecclesiastica ex presumpta ignorantia, quia laborasse satis probabilitate existimari poterat: nam in hoc cau locus est conjecturis, vt patet ex Iulio Laurio in var. elucubrat. iii. 2. c. 12. n. 28. Et licet occidentes seipso non sint in Ecclesia sepieliendi, ex c. 2. lib. 13. quest. 2. cap. placuit 23. qu. 5. c. ex part. 2. de seipsum, hoc tamen prouenit, quia Canones supponunt tales decedere in peccato mortali ob desperationem, vel iracundiam. Sed in casu nostro satis probabilitate existimari potest dictam puellam Ilabellam seipsum occidendo non defuisse in peccato ex inculpata ignorantia, quia erat puella rustica. Ergo, &c.

RESOL. LI.

An saltem si non licet occidere directe seipsum, licet tamen propria morti cooperari, aut eius periculo subire? Et multi casus in rebus huius Revolutionis in exemplum supra dicta questionis adducuntur: sive contingentes in praxi? Ex p. 5. tr. 4. Ref. 31.

§. 1. **C**ausa est frequentissimus: dico igitur quod est. Sup. multa tamē est, si iusta causa adsit, aliquid facere, vel omittre, vnde certō mortem securantur constat. Potes hoc explicari multis casibus. Primo, miles potest, & tenetur non deferre stationem in periculo communi, et si certus sit se occidendum. Secundū, si potest non fugere ex carcere, quānus certō sciat se morte plementum, vt multi Martyres fecerunt. Tertio, potest malefactor zelo iusticie & exempli publici se offerre iudici puniendum, vt docet Petrus Nauarr. lib. 1. c. 3. n. 73. quia ob iustum causam potest aliquis desiderare mortem, & cam procurare legitimō modo sicut alteri, ita & sibi. Tertiō, condannatus ad mortem per famam potest abstinere &c. a cibo clanculum oblatō, vt docet Henricus quodlib. 5. Infra in Reg. qui 31. & infra vidēbimus quod mirum est negari ab Aragon. & Victoria, cibis doceant reum teneri bibere quae hic sunt in rom. 6. tr. 1. Ref. 16. venenum si ad hoc condennetur, qui enim haerit venenum posuisse sibi infert aliquid directe interimes, 117. &c. qui autem non comedit, nihil sibi infert, sed permittit, Sup. hoc calore interno vitam absuum. Quartū, potest se quis obiciere telo ad conseruandam vitam Principis, & quarto in Ref. seq. & etiam ad conseruandam vitam amici. Tertio si amicus sit condannatus ad mortem, potest se pro illo occidere, ut docet Toletus. Quod intellige, si iniuste sit condannatus, si enim iniuste, alliceret alterum ad peccatum. Quintū, potes ferire infectis peste, et si putates te moriturum. Sextū, potes iniurie ignem in pulu- Secundo. Et pro sexto rem tormentarium ad cuerrendam turram hostilem, et si certum sit momentum te dissipandum, neque seqq. enim tu te interficies propriū, sed ignis impetus, vel ruina turris, quibus te ob iustissimam causam exponis, non seces ac is, qui se obicit telo, vt corpus Principis saluet. Et hac omnia docet Recanuus de Iust. & iure, in 2. 2. D. Thoma, quest. 11. de Homicidio, concil. 2. & ante illum Lessius lib. 2. c. 9. dub. 6. n. 26. & Malderus in 2. 2. tr. 3. cap. 1. dub. 19. & Molfesius in sum. tom. 1. tr. 11. c. 19. n. 156.

2. Sed aliqui non admittunt multos ex supradictis casibus, & ideo Philippus Faber de restitu in 4. sentent. dist. 15. q. 3. disput. 5. 2. cap. 1. num. 46. ita assert. Idem dicendum ad dubium de eo, qui damnatus est ad mortem, & commode absque vila vi, & detimento alterius potest fugere, si enim non fugit, directe se occidit, quia auxiliari quodammodo ministris iustitiae in sua infestatione, qui autem præbat auxilium alteri ad occidendum aliquem directe, præsumit occidere: qui autem iuste damnatus est ad mortem, non potest licet auxiliari carnifici ad suam mortem, sed solum tolerare patienter. Dicūm est enim supra secundū omnes, quod nemo potest se directe occidere, etiam pro vitando peccato mortali, & proinde multo minus potest quis directe auxiliari ministris litigii mortis, vt iusta sententia habeat locū. Quid verò adducunt Soto Azorius & alij, licet Martys non fugere ex carcere pro bono fidei & religionis, nihil obest. Primo, quia est generalis regula quod nemo debet dare alteri occasionem martyris, & proinde Dominus in Euangeliō Mat. 5. dicebat: *Sed vos persecuti fueritis in inactitatem fugite in aliā.* ideo si potest commode & in scandalo fugere, tenetur. Secundū, quia si Martys non fugit, non intendit direcēte non fugere vt mortem subeat, sed vt confessio-

K 4 nem.

De Homicidio, &c. Ref L IV. &c.

117

teneri illud emere, & alibi nullum teneri querere ciuitatem salubrietem.

2. Dices, si homo, cui vna tantum dies vita superest, se ipsum occideret, peccaret lethaler, ergo potiori iure censetur graue peccatum ita affliger corpus, ut vita abbrevietur per aliquot annos. Pater consequentia, quia plus temporis vita, auferunt hoc modo. Relpondeatur concessio antecedente negando consequentiam, cuius probatio non virget: nam malitia omissionis non constitit in eo, quod vna, vel plures dies vita auferunt, sed in modo auferendi, ille enim qui iam proximus morti auferret diem vita, quae illi supererat, foret absoluere occisor sui, illi autem qui paulatim abbreviari vitam, non est sui occisor, sed veluti administrator & gubernator sua vita: ad gubernationem autem pertinet ita se gerere, ut vel magis, vel minus vivat, præstimum non potest non esse latitudine in obsequio diuino, quod sapientia constitutis in rebus vita contraria eam immuinuere, ait coarctare, pro quo facit, quod cum tempore vita nostra incertum sit, & fortasse illi, qui nunc agit annos adolescentiae & robustissimus est, exiguum tempus superest, non est censendum sibi inimicus, aut contra rationem agens, si ut carnem spiritui subiiciat, se exerceat in operibus quae aliquo minore accommodata videtur vita conseruacioni. Haec omnia Granado. Sed in hoc optimum consilium erit, nihil facere si non consilio prudentis Confessarij, & Superioris.

RESOL. LIV.

An quis teneatur sub mortali non bibere aquam vel vi-
num niue refrigeratum, quia exinde previdetur Mi-
dici, quod citius moriatur? Ex p. 5. tr. 4. Ref. 27.

§. 1. **A**d hoc dubium negatiuè respondet Martinus Bonacina in editionibus nouissimis, tom. 2. de con-
trouersi. p. 3. q. v. l. sect. 1. p. m. 1. n. 9. vbi sic ait. Non
nulli Doctores, quibus adhaeret Rodriguez & perfe-
ctione status religiosi, eos à mortali exculant, qui niuem
ad tollendum vini calorem adhibent, etiam si inde pre-
uideant fore ut citius pereant, haec enim videtur leuis
& indirecta cooperatio ad mortem. Ita ille vide infra.

RESOL. LV.

An ad cuitanda mala temporalia, a gritudinem, internam
affectionem, pauperiem, &c. licet mortem excepta-
re? Ex p. 3. tract. 14. & Misc. 2. Ref. 92.

§. 1. **C**ausa est frequentissimus, & Nauarrus in
Man. cap. 15. n. 15. cum Abulensi q. 4. in
c. 19. lib. 3. Regam putant esse peccatum mortale, quia
homo non est dominus vita sua, deinde timoritatis,
aut pusillanimitatis vitium est velle carere magno bo-
no temporali, quod est vita, & mori ob vitanda aliqua
mala minoris momenti.

2. Sed ego puto absque peccato posse aliquem desiderare mortem, ut à magno malo temporali liberetur. Ita tenet Sanch. in select. diff. 2. n. 9. & Sotus in 4. diff.
50. q. vnic. a. 1. p. 1. post 5. concil. probatus exemplo Elia 3.
Reg. 10. & Ione cap. 4. Deinde quis prudenter confere potest maius malum aliquam afflictionem quam mor-
tem; non est ergo contra charitatem sibi debitam vel-
le mori potius, quam illud pati. Et ita hanc sententiam docet etiam Iacobus Granado in 2.2. D. Thom controv.
3. tract. 6. diff. 2. sect. 4. num. 22. vbi optimè addit: Extra
casum magna calamitatis, aut afflictionis non audeat
excusare eiusmodi desiderium à culpa mortali,
quia graueriter laedit charitatem sibi debitam, quia vult

privari maximo bono naturali, cuius non est dominus absque vlla causa aliquius momenti. Sic sane qui sine necessitate sufficienter desideraret grauem infirmitatem, censeretur graueriter agere contra naturalem inclinacionem, & obligationem prospiciendi bono proprio, maius autem malum est mors. Quare non est censemendum desiderium mortis quidquam indifferens quod non habeat grauem malitiam, nisi malus finis apponatur, sed potius est hoc desiderium talis natura, ut nisi sine honesto, aut bono non leuis momenti cohonestetur, graueriter malum sit sicut est graueriter malum occidere, vel infamare proximum, nisi adint causæ infamie, quæ Doctores enumerant solent. Ita Granado. Ex quibus appetere est damnandas de mortali mulierculas, & praesertim vetulas, quæ ob res minimas vociferantur, & optant sibi motrem, nisi illas excusare velimus, (& ita ut plurimum est) ex defectu aduertentia, & deliberationis.

RESOL. LVI.

An optare mortem alicuius, vel de illa gaudere ob he-
reditatem habendam sit peccatum mortale?
Et an licet matri mortem filiarum optare, eo quod ob
deformitatem, vel inopiam non possit eas iuxta suum
statum, & desiderium nupti tradere, vel si ob illarum
causam male tractaretur à marito, &c? Ex part. 3. tr. 6.
& Misc. 2. Ref. 84.

§. 1. **N**auarrus in man. c. 15. n. 10. affirmatiam sen-
tentiam docet esse communem, quia charitas
obligat præferre vitam proximi diutius, & emolumen-
to temporali. At his non obstantibus nouissime Caffr.
Palauis in opere moral., tr. 6. diff. 4. p. 1. n. 1. cum Sup. hoc fa
debita moderatione punit, aliquem posse absque pecca-
to mortali de vita alicuius tristari, & de illius morte
naturali gaudere, illamque inefficaciter petere, &
desiderare; non quidem ex displicentia personæ, sed
ob aliquod temporale emolumendum inde sequuntur; etiam doc-
trina & leges Non desiderare, & non gaudere de illa morte, quate-
niam in tali casu quis non gaudet de illa morte, quatenam res
proxima mala est, sistendo ibi (hoc enim estet ma-
nor. seq.) sed gaudet de illa, quatenus est causa sui emolu-
menti, & secundum hanc rationem, bona esse videtur,
& appetibilis. Secus vero est, si quis vellet proximo
absoluere, & efficaciter mortem, quia talis voluntas pec-
camino est, sub quocunque motivo illam quis ha-
beret. Igitur in isto casu desiderium, & gaudiū de ma-
lo proximi, non tam est desiderium, & gaudiū de malo
illius, quam de bono inde sequenturo. Ergo, &c. Ita ille.
2. Hinc à fortiori infest Azorius tom. 1. lib. 3. c. 12.
qu. 1. & alij, licet matre mortem filiarum optare, eo
quod ob deformitatem, vel inopiam non possit eas
iuxta suum desiderium nupti tradere; vel si ob illarum
causam male tractaretur à marito, & Io. Sancius
in select. diff. 2. n. 9. assentit. Nequit enim esse optare tibi, vel Sup. hoc fa
proximo mortem, sub vitandam molestem infinita-
ritatem, mendicitatem, vitam penitentiam à marito afflitionem, etiam doctrina
& aliud huius generis, dummodo desideres ut à Deo nam Ref. &
infligendam, non ab homine iniuste aut à dæmoni; vi-
teritas. Etiam Emanuel Sæver. charit. n. 8.

RESOL. LVII.

An aliquando licitum sit se multicare?
Et an hominem teneatur pari sibi membrum securi, si Medi-
ci iudicent esse necessarium?
Et anteneatur hoc permittere, si sit Religiosus, & super-
ior ei id præcipiat?
Et an Caribustiani teneantur in periculo mortis abstinere
sa ab eis carnium?

E

Et an peccet Medicus, aut alius qui Carthusiano agrotanti & inficio praberet cibos ex carnibus?
Et an licet ligato, vel non ligato propriam manum vel pedem, et si sanum absindere, ut per fugam imminente mortem evadat? Ex p. 5. tr. 4. Ref. 32.

Sup. hoc in
fa. in Ref.

§. 1. R Espondeo affirmatiud, quando salus totius corporis abscissionem requirit, neque contra 60. §. Dico Sotum de Inst. lib. 5. quast. 2. artic. 1. Sayrum in Clavi Ref. 19. inter Regia lib. 7. cap. 9. num. 167. Salón, Aragon, & alios. Discrimen hinc facio, an illa salutis totius corporis & medium §. possit à membris detrunctione ex naturali causa prout à veri. & veniat, puta quia cancer membrum inuasit, aut vipera inmordit, aut ex violentia & voluntate alterius, aut alio §. eius not. pro doctriu. huius tamen posse, puta quia tyrannus te occidet, nisi manum tibi amputes, nam etiam tunc licere existipotexus. cum Petru Nauarra de ref. lib. 2. c. 1. n. 98. Maldero in 2. 2. tr. 3. c. 1. dub. 20. Molfesio in sum. tom. 1. tral. 1. 1. c. 19. n. 168. & aliis. Imò ego etiam puto cum Petro Hurtado de Mendoza de spe & charitate, tom. 2. disp. 170. sect. 5. §. 126. in tali casu si, v. g. Antonius non possit se fecare, aut non audet, posse ex eius consensu illum fecare, quia quod Antonius potest licet in se facere ad vitandam mortem, possim ego facere ex eius consensu.

2. Notandum est tamen hominem teneri permittere sibi membrum fecari, si Medicus id iudicent necessarium, nec magni dolores sint perforandi, si tamen ingentes, scilicet cruciatu. tolerandi, ut in depositione tibie, &c. non tenetur permettere, neque potest ad hoc cogi, etiam si esset Religiosus, & Superior id ei praeparet; & ratio est, quia nemo tenetur cum tanto cruciatu vitam suam seruare. Ita Sotus & Malderus ubi super quibus addit Syluum in 2. 2. quast. 65. art. 1. concl. 2. Azorium tom. 3. lib. 2. cap. 3. quast. 12. & Lessium lib. 2. c. 9. dub. 14. num. 96. qui excipit unum calsum, nisi vita aliquis censor bono communis necessaria, nunc enim ob bonum commune tenetur, & possit cogi à Republica, quod docet etiam ex multis Molfesius loco cit. n. 170.

Sup. conten-

to in hoc &

seq. §. in tom.

7. tr. 1. Ref.

205. Sed lege

7. tr. 3. part. 1. disp. 8. sect. 5. n. 27.